
Gobierno Autónomo
Descentralizado Municipal
DEL CANTÓN SAN MIGUEL DE LOS BANCOS

PICHINCHA - ECUADOR
| ACTA No. 06 SG-CMSMB-20211

2 a)3 SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL CONCEJO MUNICIPAL.
San Miguel de los Bancos, 14 de julio del 2021.as

De conformidad a la convocatoria, oportunamente notificada a todos, y cada uno de los
miembros del Concejo Municipal de San Miguel de los Bancos; siendo las 08Hoo, del día
14 de julio del 2021; contando con la presencia del señor Alcalde, Ab. Marco Miguel Calle
Ávila, quien presidirá esta sesión, de igual forma los señores Concejales: Sr. Víctor
Chicaiza, Ing. Mariela Mendoza, Sr. José Montenegro, Sr. Stalin Orosco, Sr. Marco

10  Pesantez, al efecto existe el quórum reglamentario.
11 DESARROLLO DE LA SESIÓN

Wo

Y

QM

Uu

12 ALCALDE: Señor Secretario por favor, demosinicio a la presente Sesión del Concejo
13 Municipal.

14 [SECRETARIO GENERAL: 1er. PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA. -
15|CONSTATACIÓN DEL QUÓRUM:
16
17 SECRETARIO GENERAL: Señor Alcalde, se encuentran presentes seis de los
18 miembros del concejo Municipal en esta sala, mismos que han sido convocados para esta
19 sesión extraordinaria, para el día miércoles 14 de julio del 2021; por lo que queda
20 constatado el quórum reglamentario.
21
22 ALCALDE: Al haber el quórum reglamentario queda instalada la sesión, señor
23 Secretario, siguiente punto del orden deldía.
24
25 [SECRETARIO GENERAL: 2d0. PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA. -
26|APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA

27 ALCALDE: Señor Secretario, tenga la bondad de leer el orden del día.

28 SECRETARIO GENERAL: Se procedea dar lectura.
29 . ORDEN DEL DIA
30 N“ 06-SG-CMSMB-2021
31 CONVOCATORIA SESIÓN EXTRAORDINARIA
32 San Miguel de los Bancos, 13 de julio de 2021.
33 En cumplimiento a lo dispuesto por el señor Abogado, Marco Miguel Calle Ávila, Alcalde
34 del Cantón, en uso de la facultad que le confieren los Arts. 60 lit. c); 319 del COOTAD;
35 me permito convocar, a la SESIÓN EXTRAORDINARIA del Concejo Municipal, a
36 efectuarse el día miércoles 14 de junio de 2021, a las 08hoo, enel Salón de la Casa
37 de Gobierno Municipal, dondese tratará el siguiente orden del día:
38 ORDEN DELDÍA:
39. 1. Constatación del quórum, porel señor Secretario.

115

Q Dirección: Calle Marco Jaramillo C 270-703 / 2770-729 /2 770-988 / Fox:2770.011 / Vuelven, las obras !



Gobierno Autónomo
Descentralizado Municipal
DEL CANTÓN SAN MIGUEL DE LOS BANCOS

BRA72222220
PICHINCHA- ECUADOR

1 2. Aprobación del Ordendel Día.
2 3. Conocimiento y resolución que deroga resolución que declaro beneficiario del lote
3 número: SIETE, manzana: TREINTA Y DOS, conclave catastral No. 1-3-32-7-
4 o-o, de la Lotización Municipal Bellos Horizontes, de la parroquia y cantón San
5 Miguel de los Bancos, provincia de Pichincha, a la señora ANA DELIA
6 SOLORZANO VARGAS,deestado civil casada.
7 4. Conocimiento y resolución que declara nuevo beneficiario del lote número:
8 SIETE, manzana: TREINTA Y DOS, conclave catastral No. 1-3-32-7-0-0, de la
9 Lotización Municipal Bellos Horizontes, de la parroquia y cantón San Miguel de

10 los Bancos, provincia de Pichincha, a la señora ANA ARACELY BARREIRO
11 CHICA, casada.

12 5. Conocimiento y resolución que tiene como objeto la corrección del Acta de
13 Adjudicación N“: 00009, de fecha 26 de abril de 1996, en virtud del principio de
14 legítima confianza corregir el nombre de la señora María Martha Bravo Burgo,
15 cuando lo correcto es María Marta Bravo Burgo; así comoel estado civil, conforme
16 se encuentra marginado enel certificado de matrimonio otorgado por la Dirección
17 General de Registro Civil, identificación y cedulación, de fecha 18 de junio de 2021;
18 en cuyo texto dice: DEPARTAMENTO NACIONAL DE REGISTRO CIVIL.-
19 QUITO-29-MAYO-1984, Razón: Resuelta por sentencia de DIVOFRCIO del Juez
20 Cuarto de lo civil de Pichincha-Quito 20 de marzo de 1984 el matrimonio de
21 Eduardo Guillermo Maridueña Vera y María Marta Bravo Burgo, por lo que su
22 estado civil es de Divorciado.

23.7% Clausura de la sesión por parte del señor Alcalde Ab. Marco Miguel Calle Ávila.

24
25 ALCALDE: Al ser una Sesión Extraordinaria no habrá como incluir puntos al orden del
26 día.

27 CONCEJO MUNICIPAL: Manifiesta estar de acuerdo con el orden del día.

28 CONCEJAL MARIELA MENDOZA: Apoyo que se apruebe previa corrección en el
29 ordendeldía, está la fecha 14 de junio lo correcto es 14 de julio de 2021

30 ALCALDE: Los que estén de acuerdo tenga la bondad de levantar la mano por favor,
31 señor Secretario tenga la bondad de tomarvotación
32 SECRETARIO GENERAL: Se proclama los resultados con seis votos a favor del
33 segundo punto del orden del día, mismo que ha sido realizado mediante votación
34 ordinaria y aprobado por unanimidad.

35 RESOLUCIÓN: EN EL SEGUNDO PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA, EL
36 CONCEJO MUNICIPAL RESUELVE, APROBAR EL ORDEN DELDIA.
37 ALCALDE: SeñorSecretario, siguiente punto del orden del día por favor.
38

0 Dirección: Calle Marco Jaramillo E 270-103/27107
)) 2770-88 [ Vuelven, las obras !



Gobierno Autónomo
Descentralizado Municipal
DEL CANTÓN SAN MIGUEL DE LOS BANCOS

PICHINCHA - ECUADOR

SECRETARIO GENERAL: TERCER PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA.
CONOCIMIENTO Y RESOLUCIÓN QUE DEROGA RESOLUCIÓN QUE DECLARO
BENEFICIARIO DEL LOTE NÚMERO:SIETE, MANZANA: TREINTA Y DOS, CON

CLAVE CATASTRAL NO. 1-3-32-7-0-0, DE LA LOTIZACIÓN MUNICIPAL BELLOS
HORIZONTES, DE LA PARROQUIA Y CANTÓN SAN MIGUEL DE LOS BANCOS,
PROVINCIA DE PICHINCHA, A LA SEÑORA ANA DELIA SOLORZANO VARGAS,
DE ESTADOCIVIL CASADA.

1

2 ALCALDE: Enconsideración señores Concejales, hay alguna observación.
3 SECRETARIO GENERAL: Es una petición para poder legalizar a nombre de la señora a
4 quien le han cedido los derechos posesorios de esta propiedad para lo cual han presentado
5 los documentos quejustifican haber cedido los derechos posesorios otorgados por la
6 señora Ana Delia Solórzano Vargas, a favor de la señora Ana Aracely Barreiro Chica.
7 CONCEJAL JOSE MONTENEGRO: He revisado, se encuentran los documentosen regla,
8 la cesión de derechos que le vende la propiedad a doña Aracely Barreiro, por lo que hay
9 que dar pasó para que la señora pueda legalizar su escritura por lo que mociono para su

10 aprobación.
11 ALCALDE: ¿Hay apoyo a la moción?
12 CONCEJAL STALIN OROSCO: Apoyo la moción
13 ALCALDE: Al existir apoyo a la moción señor Secretario, tenga la bondad de tomar
14 votación, los señores Concejales que estén de acuerdo tengan la bondad de levantar la
15 mano por favor.
16 SECRETARIO GENERAL: Se proclaman los resultados con seis votos a favor de la
17 aprobación del tercer punto del orden del día, mismo que ha sido realizado mediante
18 votación ordinaria y aprobado por unanimidad
19 RESOLUCIÓN: EN EL TERCER PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA, EL CONCEJO
20 MUNICIPAL RESUELVE, APROBAR DEROGAR RESOLUCIÓN QUE DECLARO
21 BENEFICIARIO DEL LOTE NÚMERO: SIETE, MANZANA: TREINTA Y DOS, CON
22 CLAVE CATASTRAL NO. 1-3-32-7-0-0, DE LA LOTIZACIÓN MUNICIPAL BELLOS
23 HORIZONTES, DE LA PARROQUIA Y CANTÓN SAN MIGUEL DE LOS BANCOS,
24 PROVINCIA DE PICHINCHA, A LA SENORA ANA DELIA SOLORZANO VARGAS, DE
25 ESTADO CIVIL CASADA.

26
|

27 ALCALDE: SeñorSecretario, siguiente punto del ordendel día por favor.
28

SECRETARIO GENERAL: CUARTO PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA,
CONOCIMIENTO Y RESOLUCIÓN QUE DECLARA NUEVO BENEFICIARIO DEL
LOTE NÚMERO: SIETE, MANZANA: TREINTA Y DOS, CON CLAVE CATASTRAL
NO. 1-3-32-7-0-0, DE LA LOTIZACIÓN MUNICIPAL BELLOS HORIZONTES, DE
LA PARROQUIA Y CANTÓN SAN MIGUEL DE LOS BANCOS, PROVINCIA DE
PICHINCHA, ALA SEÑORA ANA ARACELY BARREIRO CHICA, CASADA.

28

y 315 |

0AI0 Dirección: Calle Marco Jaramillo e2770-7083/2770:729 / 2
770-988/Fax.



SI

11

12
13
14
15
16
Y7

18

lo
20

21
22
23
24

25

26

27
28

| 0 Dirección: Calle Marco Jaramillo ( 2790703)2770-29 /2770368)Fox: 277001 AUTIR IRASAS RS

Gobierno Autónomo
Descentralizado Municipal
DEL CANTÓN SAN MIGUEL DE LOS BANCOS

PICHINCHA - ECUADOR

ALCALDE: Esla continuación del puntoanterior
CONCEJAL JOSÉ MONTENEGRO: SeñorAlcalde, es una secuencia del punto anterior con
los documentos habilitantes se le debe dar paso para legalizar su propiedad por lo que mociono
para su aprobación.
ALCALDE: Hayapoyoa la moción.

CONCEJAL STALIN OROSCO: Apoyo la moción

ALCALDE: Alexistir apoyo a la moción señor secretario tenga la bondad de tomarvotación, los
señores concejales que estén de acuerdo tengan la bondad de levantar la mano por favor.

SECRETARIO GENERAL: Se proclaman los resultados con seis votos a favor de la aprobación
del cuarto punto del orden del día, mismoque ha sido realizado mediante votación ordinaria y
aprobadopor unanimidad.
RESOLUCIÓN: EN EL CUARTO PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA, EL CONCEJO
MUNICIPAL RESUELVE: DECLARAR NUEVO BENEFICIARIO DEL LOTE
NÚMERO: SIETE, MANZANA: TREINTAY DOS, CON CLAVE CATASTRAL NO. 1-3-
32-7-0-0, DE LA LOTIZACIÓN MUNICIPAL BELLOS HORIZONTES, DE LA
PARROQUIA Y CANTÓN SAN MIGUEL DE LOS BANCOS, PROVINCIA DE
PICHINCHA, ALA SEÑORA ANA ARACELY BARREIRO CHICA, CASADA.

ALCALDE: SeñorSecretario, siguiente puntodel orden del día porfavor.

SECRETARIO GENERAL: QUINTO PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA.
CONOCIMIENTO Y RESOLUCIÓN QUE TIENE COMO OBJETO LA CORRECCIÓN
DEL ACTA DE ADJUDICACIÓN NC“: 00009, DE FECHA 26 DE ABRIL DE 1996, EN
VIRTUD DEL PRINCIPIO DE LEGÍTIMA CONFIANZA CORREGIR EL NOMBRE
DE LA SEÑORA MARÍA MARTHA BRAVO BURGO, CUANDO LO CORRECTO ES
MARÍA MARTA BRAVO BURGO; ASÍ COMO EL ESTADOCIVIL, CONFORME SE
ENCUENTRA MARGINADOENEL CERTIFICADO DE MATRIMONIO OTORGADO
POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE REGISTRO CIVIL, IDENTIFICACIÓN Y
CEDULACIÓN, DE FECHA 18 DE JUNIO DE 2021; EN CUYO TEXTO DICE:
DEPARTAMENTO NACIONAL DE REGISTRO CIVIL.- QUITO-29-MAYO-1984,
RAZÓN: RESUELTA POR SENTENCIA DE DIVOFRCIO DEL JUEZ CUARTO DE LO
CIVIL DE PICHINCHA-QUITO 20 DE MARZO DE 1984 EL MATRIMONIO DE
EDUARDO GUILLERMO MARIDUEÑA VERA Y MARÍA MARTA BRAVO BURGO,
POR LO QUE SU ESTADOCIVIL ES DE DIVORCIADO.

ALCALDE: Es unacorrección que ha sido por lo que le toca corregir al concejo municipal
CONCEJAL JOSE MONTENEGRO: haninscrito el nombre de Martha, normalmente es
Martha con Hperoaella le han puesto Marta sin H, enla cedula tiene sin h, la petición que hace
la señora esas serían las correcciones que hay enla escritura, la otra dice Burgos y a sido solo
Burgoyla corrección del estadocivil, mociono para su aprobación
ALCALDE: ¿Hayapoyoa la moción?

CONCEJALA MARIELA MENDOZA: apoyo la moción

ALCALDE?:Alexistir apoyo-a la moción señor Secretario tenga la bondad de tomarvotación, los
señores Concejales que estén de acuerdo tengan la bondad de levantar la mano por favor.

415



Gobierno Autónomo
Descentralizado Municipal
DEL CANTÓN SAN MIGUEL DE LOS BANCOS

TA
PICHINCHA - ECUADOR

1 SECRETARIO GENERAL: Se proclaman los resultados con seis votos a favor de la aprobación
2 del quinto punto del orden del día, la misma realizada mediante votación ordinaria y aprobada
3  porunanimidad.

4 RESOLUCIÓN: EN EL QUINTO PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA, EL CONCEJO
5 MUNICIPAL RESUELVE, APROBAR CONOCIMIENTO Y RESOLUCIÓN QUE TIENE
6 COMO OBJETO LA CORRECCIÓN DEL ACTA DE ADJUDICACIÓN N“: 00009, DE
7 FECHA 26 DE ABRIL DE 1996, EN VIRTUD DEL PRINCIPIO DE LEGÍTIMA
8 CONFIANZA CORREGIR EL NOMBRE DE LA SEÑORA MARÍA MARTHA BRAVO
9 BURGO, CUANDO LO CORRECTO ES MARÍA MARTA BRAVO BURGO; ASÍ COMO

10 EL ESTADO CIVIL, CONFORME SE ENCUENTRA MARGINADO EN EL
11 CERTIFICADO DE MATRIMONIO OTORGADO PORLA DIRECCIÓN GENERAL DE
12 REGISTROCIVIL, IDENTIFICACIÓN Y CEDULACIÓN, DE FECHA 18 DE JUNIO DE
13 2021; EN CUYO TEXTO DICE: DEPARTAMENTO NACIONAL DE REGISTROCIVIL.-
14  QUITO-29-MAYO-1984, RAZÓN: RESUELTA POR SENTENCIA DE DIVOFRCIO DEL
15 JUEZ CUARTODELO CIVIL DE PICHINCHA-QUITO 20 DE MARZODE1984 EL
16 MATRIMONIO DE EDUARDO GUILLERMO MARIDUEÑA VERA Y MARÍA MARTA
17 BRAVO BURGO, POR LO QUE SU ESTADO CIVIL ES DE DIVORCIADO.

19 ALCALDE: Señor Secretario, siguiente punto del orden del día por favor.

SECRETARIO GENERAL: SEXTO PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA
CLAUSURA DE LA SESIÓN POR PARTE DEL SEÑOR ALCALDE ABOGADO
MARCO MIGUELCALLE ÁVILA.

20
21 ALCALDE: al no haber más que tratar queda clausurada la sesión.

22 SECRETARIO GENERAL: se da por clausurada la sesión siendo las 08h13 minutos.
23

Í ADOS
24

d NY% BA|27 S Él
28 Oj)
29 2 ES30 Dr. Homero Saran 074
31 SECRETARIO GENERAL

32 RAZÓN DE APROBACIÓN: Esta acta fue aprobada por el Concejo Municipal, en Sesión
33 Ordinaria del 23 de julio de 2021, Lo certifico:

34

35

36
37

Q Dirección: Calle Marco Jaramillo




